UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Institutiones Canonicæ Sive Ius Ecclesiasticvm

Wiestner, Jacob

Monachii, 1705

Titulus XXIV. De Officio Archipresbyteri.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62620](#)

nus Jus Ecclesiasticum concedit facultatem officium suum ordinariū alteri committendi: licet alius iudex inferior jurisdictionem suam Ordinariam alteri committere non possit, per tradita à DD. in l. Qui neque 81. ff. de Judicis Maranta de Ord. Jud. p. 4 n. 52. Denique Archidiaconus, licet Episcopo subordinata, propriam tamen jurisdictionem & ab Episcopali distinctum tribunal habet; ideoque ab ipso ad Episcopum appellari potest, c. Referente 7. de Prabend. sicut

à Principum vicariis & Urbium praefectis ad Principem appellatur, Glosa in l. C. De officio Vicarij: et si ad Episcopum appellari nequeat à Vicario generali, c. Non putamus 2. de Consuet. in 6. quod hujus jurisdictionis ab Episcopali indistincta, & consistorium seu tribunal utrumque idem est, c. Romana 3. pr. de appet. in 6. Panormit. l. cit. n. 2. Thesaurus conclus. cit. n. 20. & Laimannus cit. n. 3.

TITULUS XXIV.

De Officio Archipresbyteri.

S U M M A R I U M .

1. Hic minor Archidiacono, & vel Urbanus est vel Ruralis.
2. Urbanus obtinet dignitatem.
3. Ejus officium & potestas,
4. Consuetudine passim immutata.
5. Ruralis nec dignitatem,
6. Nec fori externi jurisdictionem habet:
7. Nisi ex commissione vel alio jure speciali.

Archipresbyter, si dictus, quod reliquis Presbyteris in his, quae Sacerdotalis officii sunt, quasi quidam Princeps cum imperio praedit: qui, licet honore, dignitate & jurisdictione Archidiacono minor, quin ei subjectus sit, can. 1. §. Archipresbyter dist. 25. & c. Adbac 7. de Officio Archidiaconi, illò tamen major est Ordine

& Consecratione: & Natus, hoc est Jure datus Episcopi Vicarius in solle celebratione Missarum, in incunctione Officii, dandaque in eo Benedictione & in foro Penitentiali, prout definitur ex cit. & c. 1. junctâ Glosâ P. Salvi esse Tusculus Practic. V. Archidioces conclus. 482. n. 12. & Barbofa de Can. & Dignit. cap. 5. n. 42. ubi tamen utrumque excipiendum censent Archidiaconi in Presbyteratus Ordine constitutum: cum enim talis Ordine par, dignitate & potestate maior sit, Archipresbyter etiam in Divinorum celebratione praedit: nisi aliud exigat Conuento vel iudicium Jus speciale.

Est autem Archipresbyter, secundum Hostiens. in Summa bte n. 1. duplex unus Urbanus, alter Ruralis, Urbanus siue Civitaten sis dicitur, qui praefest presbyteris in civitate Episcopali, & Decanis Ecclesiae Cathedralis vel Collegiata, Barbofa JW.

bola Juv. Eccles. lib. 1. cap. 25. n. 6. qui dignitatem obtinet & præminentiam inter canonicos ac presbyteros, ut ei à se de Apostolica ejusque Legato causa possint delegari, c. Statutum 1 i. pr. de Rescript. in 6. Azor p. 2. Instit. lib. 3. cap. 15. q. 7.

3. Officium ejus est, praesenti & Divina solenniter celebranti Episcopo assisteret, ejusdem absentis, infirmi aut alijs impediti vices in eorum celebratione, fontium Benedictione & Sacramentorum administratione subire, curare, ut cæteri Sacerdotes Divina Officia & Missas celebrent, & vitam morisque ad clericalis statutis normam componant, clericorum & aliorum diocesanorum penitentium confessiones exciperet, provideret, ut Catechumeni instruantur, instruti baptizentur, Sacramentum Eucharistiae adultis ministraret, infirmi sacrâ Oleo inungantur, & sine Confessionis Sacramento & sacro Viatico non moriantur, & similia, juxta s. Archipresbyter cit. c. 1. c. Ministerium 2. c. Officium 3. h.c. & Tradita ab Hoffensi in Summa à n. 2. & Barbosa Tratt. cit. cap. 6. à n. 9.

4. Quantumvis autem, Jure spectato, hac ita se habeant, Confuetudine tamen, sicut Archidiaconi, sic etiam Archipresbyteri cura & potestas passim immutata & in aliquibus Ecclesiis ferè tota in alios est translatâ; sic enim licet de Jure antiquo ipse haberet curam cæterorū presbyterorum, & hi ipsi quoad forum Scientiæ internum subjicerentur, cc. c. ita peccata sua confiteri alteri quam Archipresbytero non possent, ut in c. Officium cit. notant Panormit. n. 3. & Joan. Andr. n. 4. vi tamen Confuetudinis sensim introducta & cum tempore passim recepta, Sacerdotibus aliisque clericis secularibus peccata sua cuivis approbatu sacerdoti confiteri licet, ut in c. fin. Lai-

man n. 2. observat: & à S. Synodo Tridentina in singulis Ecclesiis Cathedralibus institui jubetur Poenitentiarius, qui diccefanorum penitentium confessiones audiat, Sess. 24. cap. 8. de Reformato Barbosa cit. cap. 6. n. 23. Contrâlicet fori externi jurisdictionem de Jure non habeat, arg. c. 1. cit. in multis tamen Ecclesiis, in quibus, ut fermè in Germania nostra, per viam electionis & suffragia canonicorum constituitur, aliquam obtinet in canonicos & officiales Capituli: imò in quibusdam Ecclesiis, in quibus Archidiaconus non est, etiam in clericis extra Ecclesiam Cathedralem, citt. Hoffensi. & Laiman Usterque n. 1.

Alius verò Ruralis seu Forensis, qui etiam Decanus Ruralis appellatur, & extra civitatem Episcopalem curam gerit cum plebis tum etiam parochorum aliorumve clericorum, habitantium per titulos five Ecclesiæ minores: circa quas ea, que minora sunt, sine figura judicii disponere & decidere: maxima verò & quæ sine cognitione definitioneque judiciali nequeunt expediti, & graviore five penal correctione opus habent, ad Episcopum five Vicarium istius generali referre debet, c. fin. cit. Barbosa cit. cap. 6. n. 27.

Dubium de hujusmodi Archipresbytero five Rurali Decano est, an sicut Civitatenis, sic etiam ipse habeat dignitatem & jurisdictionem. Et illam quidem five dignitatem aut personatum eum obtinere; ac proinde sedis Apostolicae delegatum aut judicem Conservatorem esse posse, ex communis aliorum sensu merito negant Tusclus Prætic. V. Archipresbyter Conclus. 485. n. 13. Laiman in c. fin. cit. n. 3. & Fagnanus in c. 1. de Ætate & qualit. n. 23. quod nulli clericorum collegio præsit, nec præminentiam aliquam obtineat in Ecclesia aliqua Principali,

Cccc

pali,

pali , sed solum in minoribus & pleba-
niis , c. fin. cit. ibi , *Per minores Titulos*.

6. Major difficultas est de iurisdictione: non quidem interni five Conscientiae fori ; hanc enim non minus , quam parochis aliquique curatis subjectis ipsi competere , omnes facile concedunt. Sed externi ; nam etiam hanc cum Gloffa in e. cit. V. Referant. ipsi adstruunt , Lai- man Tract. de Jurisdictione . n. 145. & Pir- rhing ad hanc Rubr. n. 11. quod sit vica- riuss Episcopi ad clerum ac populum gu- bernandum foris constitutus , & propterea Clement. 1. de Prabend. q. 2. & 7. negant Barbosa cit. cap. 6. n. 33. & 36. & Engel ad hanc Rubr. n. 2. quod , licet minora quaedam & leviora sine figura ju- diciae , aut cum ista quidem , sed ex Epi-

scopi iustione five delegatione , & secun- dum ipsius ordinationem determinante & Decanatus sui clericos officii tui admo- nere valeat , tamen non solum excom- municationis aut alterius censura senten- tiam ferre ac promulgare , & de mar- monialibus aliisque cauils ad forum Ec- clesiasticum pertinentibus cognoscere ; sed minores etiam lites & controversias inter Decanatus sui clericos aut alios co- ortas judicialiter definire , aut moni- inobedientes aut aliter delinquentes cleri- cos penis coercere non possit; id ju- ta c. fin. cit. ad Episcopum refert , si- éoque ordinata equi teneatur , sicut cit. nota Panormit. n. 1. in fin. & Rota decifum , refert cit. Barth. 4. u. 1.

Dixi de Jure ; quia non tantum ei delegatione & privilegio , sed confor- matione etiam jurisdictione ipsi in foro ex- terno competere potest , arg. o. Dilect. 4. de Arbitr. & c. Cum in Ecclesiarum de Officio Ordin. ubi eam plebanus con- nuit ; hujusmodi Jure speciali , ut si nota Barbosa n. 3.

TITULUS XXV. VI. & VII.

De Officio Primicerii , Sacristae & Custodis.

S U M M A R I U M.

1. Nominis Primicerii etymon;
2. Et officium.
3. Dignitatem quidem obtinet;
4. Sed sine jurisdictione.
5. Derivatio & notatio nominis Sa- crista